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2021年三秋生产调度表
截至10月21日，全市秋粮已收面积452.96万亩，占比91.48%

全市各级农业农村部门全力应
对几十年不遇强降雨对秋收秋种工
作造成的极大困难，全面落实省“三
秋”工作会议精神，精心组织、强化

措施，科学调度适用农业机械，切实
抓好市场监管和农资供应，及时做
好各方面服务保障工作，确保“三
秋”生产进度。

截至10月21日，全市秋粮已
收面积452.96万亩，占比91.48% 。
其中玉米已收 439.49 万亩，占比
92.45% ；预计小麦播种面积为

440.59万亩，已播111.05 万亩，占
比25.21% 。

2021年10月21日 单位: 万亩

单位

滨城区

沾化区

邹平市

惠民县

阳信县

无棣县

博兴县

高新区

合 计

秋 收

秋粮
应收
面积

50.65

67.57

85.41

94.47

55.21

76.16

58.00

7.67

495.14

秋粮
已收
面积

46.15

51.63

82.20

88.50

51.25

72.94

54.30

6.00

452.96

%

91.11%

76.41%

96.24%

93.68%

92.83%

95.77%

93.62%

78.23%

91.48%

其 中

玉 米

应收面积

48.99

62.82

84.01

93.44

55.07

69.18

54.69

7.17

475.37

已收面积

44.89

49.55

81.17

87.92

51.05

66.41

52.50

6.0

439.49

%

91.62%

78.88%

96.62%

94.09%

92.70%

96.00%

96.00%

83.68%

92.45%

地瓜

0.01

0.03

0.19

0.03

0.00

0.38

0.00

0.00

0.63

大豆

0.65

2.05

0.80

0.55

0.20

2.95

1.80

0.00

9.00

水稻

0.50

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.50

花生

0.10

0.30

0.05

1.15

0.00

0.16

0.00

0.00

1.76

备播

深耕
深松

2.85

0.00

23.60

4.01

9.40

0.00

1.50

0.00

41.36

秸秆
还田

26.06

9.11

54.10

70.40

5.50

0.0

54.00

0.00

219.17

造墒

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

0.00

0.00

0.00

秋 种

小 麦

计划播种
面积

50.50

47.50

83.75

92.14

55.20

48.00

56.00

7.50

440.59

已播
面积

7.02

8.91

32.14

20.78

13.20

21.30

7.70

0.00

111.05

%

13.90%

18.76%

38.38%

22.55%

23.91%

44.38%

13.75%

0.00%

25.21%

其 中

宽幅
精播

0.00

0.00

0.00

0.00

1.70

0.00

3.00

0.00

4.70

播后
镇压

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

优质专
用小麦

0.00

0.00

0.00

0.00

1.90

0.00

1.80

0.00

3.70

蔬菜

0.00

0.60

0.00

6.00

2.48

1.00

4.70

0.00

14.78

其他
农作物

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

机械作业数量（台）

总数
（台）

126

359

482

427

271

346

158

85

2254

其中

轮式
收割
机

140

420

352

214

221

396

132

25

2140

履带
收割
机

3

6

10

8

6

4

6

8

51

滨州日报/滨州网讯（记者 邵
一娟 报道）10月21日，滨州市海
外联谊会第五次会员大会召开。
大会总结第四届理事会工作，选
举产生第五届理事会及领导机
构，安排部署今后五年的工作任
务。市委常委、统战部部长张伟
当选第五届理事会会长。

大会成立了德国滨州联谊会
和经济、侨务、青年工作委员会以
及海外联络办公室，并举行双招
双引推介会。与会会员与滨州畜
牧兽医研究院、绿都生物科技、欣
悦健康科技、泓瑞医疗、无棣县供
销社进行项目对接。

滨州市海外联谊会
第五次会员大会召开

“原来，村里的孩子们比着，都
要上外头的辅导班，不报名不干。
他爸妈打工不在家，俺年纪大又不
懂，不知道选啥课选啥老师，就怕上
当，也不知道学了管不管用。现在
辅导班少了，孩子专心在学校上课，
还有课后服务，真是省心又省钱！”
近日，惠民县居民刘大爷说。

治理校外培训机构，是落实“双
减”精神的实招、硬招。那么，滨州
在这方面是咋干的，进度如何，重点
是什么，有何影响？这些问题关乎
千家万户的切身利益，有必要尽快
解答。为此，记者到市教育局进行
采访并作了初步梳理，在此分享给
广大家长。

全市“白名单”校外培
训机构1105处，“黑名单”
校外培训机构401处

“以前，别人家的孩子早学了、
补课了，就老怕自己孩子赶不上。
现在有了‘双减’，我们就不用那么
攀比、焦虑了。”邹平市城区家长张
红说。

为了让校外培训热度逐步降
温，把在课外自由探索、身心健康发
展的时间真正还给学生，我市立足

“严管长治”，全面规范校外培训行

为。
首先，从源头上严控，把好“入

门关”，严格依法审批和监管。
7月23日起，全市停止面向学

龄前儿童的校外培训机构、面向义
务教育阶段学生和普通高中学生的
学科类校外培训机构的审批，严令
不得利用假期和休息日组织学科类
培训，并公布了监督举报电话。加
强对校外培训机构的消防、食品、卫
生等安全管理，立即停办存在重大
安全隐患的机构。建立多部门联动
执法机制，严厉打击校外培训机构
携资金跑路、退费不合理等行为。

8月17日，我市公布了黑白名
单，其中“白名单”校外培训机构
1105处，“黑名单”校外培训机构
401处。这些相关信息，供社会各
界共同监督，帮助家长选择规范培
训机构。

同时，加强过程严管，严加规范
校外培训内容。严格按照相关标准
规范校外培训内容和师资配备，坚
持把减轻学生负担及确保安全放在
突出位置，坚决纠正“超纲教学”“提
前教学”“强化应试”等不良现象，解
决校外培训的短视化、功利化和“校
内减负、校外增负”问题。

排查出证照不全校外
培训机构562处，查处取
缔324处，暂停营业整改
238处

对“证照不全”校外培训机构，
我市开展了严格的集中整治。

市教育局下发了《滨州市关于
开展“证照不全”校外培训机构专项

整治工作的通知》，并加强联合执
法、全面整顿。不符合办理证照条
件的，依法依规责令停止办学并妥
善处置；对未取得办学许可证和营
业执照，但具备办理证照条件的，指
导其依法依规办理证照。

整治中，全市排查校外培训机
构共992处，其中证照不全的校外
培训机构562处，查处取缔324处，
暂停营业整改238处。

9月1日至5日，市教育局派出
7个督导组，到各县区开展督查，督
查内容包括校外培训机构治理工作
推进情况。国庆假期，开展校外培
训机构违规办学检查，参与排查
300多人次，共排查校外培训机构
1032家，其中学科类校外培训机构
623家。市教育局抽查了46家，未
发现学科类培训机构变相违规办学
行为。

“我们早就交了钱，课还没上
完，如果培训班负责人卷钱跑了咋
办？”市民李先生说出了很多家长的
心声。鉴于此，9月16日至18日，
市教育局联合市市场监管局、商务
局等单位分成5个小组，对各县市
区校外培训机构运营情况进行督
导，督促全面梳理“卷钱跑路”“恶意
关门”“规模裁员”等培训机构名单，
妥善处理规模性裁员、大额资金异
常转移等不稳定因素。

全方位强化资金监
管，建立健全资金监管长
效机制

长期来看，要杜绝上述问题的
产生，“管好钱”是根本。

惠民县探索通过建立学杂费专
用账户、严控账户最低余额和大额
资金流动、建立第三方支付平台等
措施，建立健全资金监管长效机制，
及时化解社会矛盾，收到明显成效。

根据《惠民县校外培训机构设
置标准》，校外培训机构要按时足额
缴存注册资金。开办资金数额应与
办学规模相适应，举办者以自有房
产、教学仪器设备和土地使用权等
与办学有关的财物作为办学出资
的，需经具有相应资质的资产评估
机构依法进行评估，并及时过户到
校外培训机构名下，任何组织和个
人不得截留、挪用或侵占。

校外培训机构取得办学许可证
后，须到银行建立公户，家长将学费
缴纳到银行公户，培训机构相关开
支通过公户进行交易，签订资金管
理协议，建立第三方支付平台，严控
账户最低余额和大额资金流动，建
立健全资金监管长效机制。如有学
生退费和教师工资发放纠纷，可通
过银行账户最低余额办理支付。

类似举措，在阳信县、滨州经济
技术开发区等地也得以推进。

阳信县结合学科类培训机构
“营转非”统一登记工作，会同人行、
行政审批等部门开设资金监管账
户，做好预收费风险管控工作，化解

“退费难”“圈钱跑路”等风险。
滨州经济技术开发区规定，为

应对学生在机构内意外伤害救治、
学生家长交费后合法退费得不到补
偿等问题，机构举办者要在公户交
纳应急备用金。

推进校外培训降温转型
把学生“还给”校园课堂

我市采取公布黑白名单、开展专项整治、强化资金监管等措施落实“双减”
滨州日报/滨州网记者 刘清春 通讯员 张结辉 王蕾

滨州日报/滨州网讯（记者 张
康 通讯员 张振华 阮琛琛 报道）近
日，市海洋捕捞渔船综合管控工作
部署会议在滨州港召开，旨在传达
省、市渔船管理措施，宣传渔船管
控政策，保证渔业生产安全。

会议就海洋捕捞渔船，特别
是远洋捕捞渔船的安全生产作业
进行了重点安排和部署。会上，
市海洋发展和渔业局相关负责人
从海域国际形势、渔业安全生产
重要性、政府在渔业生产方面的
管理措施等方面进行了说明，对

参与会议的渔船主（长）在海上作
业时应遵守的法律法规和需要注
意的重要规范作业事项进行了再
强调。

今后，市海洋发展和渔业局
将坚持从严排查取缔涉渔“三无”
船舶常态化、大力整治越界跨区
作业，并对渔船标识不规范、未按
规定安装或遮蔽、涂改、毁损渔业
船舶标识的船只进行禁离港口和
责令限期整改处罚，对拒改或未
整改完毕擅自出海作业渔船依法
扣押，从重处罚。

我市安排部署海洋捕捞渔船
综合管控工作

滨州日报/滨州网滨城讯（通讯
员 闫磊 报道）10月18日，家住淄
博的付先生由于业务需要在滨城设
立分公司，在张店区行政审批服务
局大厅内的全省通办专窗提出了异
地办理营业执照的申请。两地帮办
代办窗口工作人员立即启动“全省

通办”服务机制，先是在山东政务服
务网提交设立申请，同时连线滨城
区行政审批服务局完成核验。在滨
城区政务服务大厅，不到1小时，工
作人员便为付先生完成了整套注册
流程。整个办理过程实现跨区域、
跨层级、不见面登记，有效降低了申
请人的时间精力成本。

对于工作人员提供的业务指
导、电话沟通、资料核验、证照打印、
政务邮递等全程帮办代办服务，付
先生赞不绝口。“这么短时间内就在
线办好了异地营业执照，而且还能
免费邮寄，太方便了！”这是颁发出
的滨城—张店首张政务联盟营业执

照。
据了解，滨城区加盟了全省16

地市政务联盟，依托“互联网+政务
服务”，在“全省通办”事项清单的基
础上不断探索研究新服务模式，缩
短办事距离，降低办事成本，便利企
业、群众跨区域办事，用“数据跑”

“快递跑”代替“群众跑”，全力推进
“全省通办”改革，解决群众急难愁
盼问题。目前，开办企业、投资咨询
等百余项业务可实现在全省中心城
区政务服务联盟协同办理。

“以数据通、系统通、业务通，促
进线上线下深度融合，推进构建‘标
准统一、异地受理、远程办理、协同

联动’的通办新模式。”滨城区行政
审批服务局相关负责人表示，通过
不断将各类业务系统的申请功能整
合进山东省政务服务网，所有事项
均可通过该网在线申请办理，实现

“进一张网、办全省事”。
下一步，滨城区行政审批服务

局将积极推行“跨域通办+异地即
时取证”，制度化实现在线申请、异
地收件、远程受理、邮寄送达的帮办
代办工作机制，深化服务流程再造，
优化审批服务环节，践行为民服务
宗旨，着力优化营商环境，全力擦亮

“滨周到”服务品牌。

滨城—张店首张政务联盟营业执照颁发
滨城区加盟全省16地市政务联盟，便利企业、群众跨区域办事

（上接第一版）

创新人才工作机制，凝聚强大引才合力
坚持党管人才，统筹各方力

量，构建“立体式”工作网络，形成
“全方位”工作合力。在政府端，
出台“一个要点、三个台账、一个
清单”，确定100项重点任务，建立
成员单位“特色项目”、县(市、区)

“书记项目”评选机制，健全调度、
督查、观摩、述职、考核等制度，打
造齐抓共管“机制链”。在企业
端，开展“智者智城·百企引智”行
动，对金银铜狮奖企业，强化人才

专员服务，实行人才政策、项目、
活动、信息等直通服务、重点支
持。在市场端，以“点燃人才引擎
赋能企业发展”为主题，开展HR菁
英荟分享活动，助推人力资源服务
业提档升级和企业人力资源管理
水平提升；发挥省级创业创新示范
综合体、渤海人力资源服务产业园
等作用，开展人才引进、创业投资、
项目孵化、综合服务等业务，打造
市场化、专业化人才服务平台。

我市“百千万”引才任务
提前一季度完成

滨州日报/滨州网滨州讯（通讯
员 刘珊 报道）党史学习教育开展
以来，市政府发展研究中心坚持规
定动作不打折扣，自选动作有声有
色，推出《党史学习教育集锦》系列

“微”教材，以“思享汇”为平台打造
微论坛，开展系列学习教育微党
课，推动党史学习教育出新出彩，
实现知识走深、成效走心、工作走
实。

微教材出新招。编印《党史学
习教育集锦》系列微教材，共收录
党史信息180余条，其中“历次党
代会篇”感受百年伟力，明确前进
方向；“百句名言篇”感悟伟人情
怀，重温峥嵘岁月；“伟大精神篇”
传承红色基因，赓续精神血脉；“经
典战役篇”经受革命洗礼，强化使
命担当。

微论坛添“心”意。以“思享汇”

为平台，对表“三牛精神”，开展学习
习近平总书记“七一”重要讲话精神
心得交流、举办“颂百年风华 传红
色基因”经典诵读等“中心青年说”
系列活动，畅谈党史学习教育的心
得与体会。截至目前，共计发言70
余人次，让每名党员在每次发言交
流中，进一步坚定“我心向党 初心
永挚”的决心。

微党课增信仰。组织全体党员

干部赴渤海革命老区机关旧址、杜
受田故居、市委党校参观学习，组织
观看《革命者》《长津湖》等爱国教育
影片，开展党史知识竞赛、领导干部
上讲台活动，邀请党史专家、滨医学
者现场讲党史故事、作英模报告等
活动共计10余次，通过浸润式微党
课模式，让党史学习教育动起来、活
起来，进一步坚定感党恩、听党话、
跟党走的信念。

市政府发展研究中心推出《党史学习教育集锦》系列“微”教材

推动党史学习教育出新增信

学党史 悟思想 办实事 开新局

滨州日报/滨州网讯（记者 邵
一娟 报道）10月21日，省委统战
部副部长兼省社会主义学院党组
书记、第一副院长张小梅来我市
就《中国共产党统一战线工作条
例》贯彻落实情况、基层统战工作
和民族工作开展情况进行专题调
研。市委常委、统战部部长张伟

参加调研汇报会。
张小梅先后赴邹平市基层统

战工作调研点和民营企业、滨州
市“e盏茶事”和民进综合支部进
行调研。张小梅希望滨州市进一
步在凝聚思想共识、推动统战工
作高质量发展、彰显法宝作用、加
强组织领导上下力。

滨州日报/滨州网讯（记者 罗
军 通讯员 魏哲 报道）10月21日
晚，第三届“滨州最美检察官”评选
宣传活动举行发布仪式。市委常
委、政法委书记孟晓雷出席仪式。

经组织推荐、网络投票、现场
评审和综合研判，市人民检察院
谢禅、王超、何玫莉，无棣县人民

检察院蔡建胜，惠民县人民检察
院范晖，滨城区人民检察院修娟，
博兴县人民检察院刘安学，开发
区人民检察院李飞霞，邹平市人
民检察院张烽，阳信县人民检察
院李素玮等获评第三届“滨州最
美检察官”。

李军、王体功参加活动。

滨州日报/滨州网讯（记者 郭
刚 通讯员 谷红红 报道）走进红星
美凯龙家居集团股份有限公司惠
民店，在企业的走廊、会议室、办
公室等处可见廉政警示语、廉政
宣传栏、名言警句宣传牌，浓浓的
廉洁文化氛围时刻提醒着企业员
工要廉洁自律。

今年以来，惠民经济开发
区依托企业党员活动阵地，开
展“廉洁文化进企业”活动，积
极打造廉洁文化示范点，把廉
洁文化渗透到生产经营管理全
过程，从而促进企业健康快速
发展。

惠民经济开发区制订《“廉洁
文化进企业”实施方案》，细化工
作目标任务，压实企业及包企责
任人工作职责。结合日常工作，

加大宣传力度。印发公开信和宣
传手册等宣传材料1000余份，通
过会议、活动、知识讲座、宣传专
栏等形式加强廉政建设教育。定
期开展活动，引导全员参与。定
期开展廉洁从业培训、组织职工
观看先进典型示范教育片和反面
典型警示片，有党组织的企业结
合主题党日、组织生活会等开展
民主评议，认真听取职工群众意
见建议。

截至目前，惠民经济开发区
已打造廉洁文化示范点 2 处，通
过“廉洁文化进企业”活动的开
展，在提升企业廉洁文化、培养
职工廉洁操守的同时，打通了政
府和企业交往的“最后一公里”，
助推了“亲”“清”政商关系的构
建。

惠民经济开发区开展
“廉洁文化进企业”活动

省委统一战线工作领导小组
调研组来滨调研

第三届“滨州最美检察官”
公布


